1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018

PROCESSO Nº 24372/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de limpeza de boca de lobo, mão de obra,
equipamentos, ferramentas, veículos, combustíveis, manutenção mecânica e elétrica, motoristas, operadores,
insumos e encargos que onerem esses serviços.

 Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2018, às 09h30min, reuniram-se na Sala de
Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe
de Apoio, Senhores GUILHERME ROMANO ALVES e FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS,
designados dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

GUILHERME LUIS FRIGO                    PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA

--------------------------------------------------------------------------------

STENEO AUGUSTO PARADA GARCIA            TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRE

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação,
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital, e foram selecionados entre os Autores das demais, os
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e
IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.
 Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente
de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

Item: 001.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    367.200,0000      0,63%  09:33:38  Selecionada

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     364.890,0000      0,00%  09:34:31  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    364.000,0000      0,08%  09:35:14

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     363.700,0000      0,00%  09:35:27

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    363.000,0000      0,08%  09:35:37

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     362.700,0000      0,00%  09:35:48

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    362.000,0000      0,08%  09:35:57

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     361.700,0000      0,00%  09:36:21

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    361.400,0000      0,08%  09:36:31

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     361.100,0000      0,00%  09:36:45

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    360.800,0000      0,08%  09:36:54

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     360.500,0000      0,00%  09:37:07

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    360.000,0000      0,08%  09:37:17

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     359.700,0000      0,00%  09:37:29

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    355.000,0000      0,08%  09:37:37

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     354.700,0000      0,00%  09:37:51

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    354.400,0000      0,08%  09:38:01

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     354.100,0000      0,00%  09:38:14

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    353.000,0000      0,09%  09:38:22

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     352.700,0000      0,00%  09:38:33

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    350.000,0000      0,09%  09:38:42

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     349.700,0000      0,00%  09:38:55

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    349.000,0000      0,09%  09:39:06

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     348.700,0000      0,00%  09:39:19

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    348.000,0000      0,09%  09:39:28

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     347.700,0000      0,00%  09:39:40

  Fase : 13a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    347.400,0000      0,09%  09:39:49

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     347.100,0000      0,00%  09:39:59

  Fase : 14a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    345.000,0000      0,09%  09:40:07

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     344.700,0000      0,00%  09:40:22

  Fase : 15a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    344.400,0000      0,09%  09:40:31

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     344.100,0000      0,00%  09:40:43

  Fase : 16a. Rodada de Lances

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    340.000,0000      0,09%  09:40:51

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     339.700,0000      0,00%  09:41:02

  Fase : 17a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    339.400,0000      0,09%  09:41:10

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     339.100,0000      0,00%  09:41:21

  Fase : 18a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    335.000,0000      0,09%  09:41:31

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     334.700,0000      0,00%  09:43:44

  Fase : 19a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    334.400,0000      0,09%  09:43:53

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     334.100,0000      0,00%  09:44:02

  Fase : 20a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    333.800,0000      0,09%  09:44:12

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     333.500,0000      0,00%  09:44:23

  Fase : 21a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    330.000,0000      0,09%  09:44:35

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     329.700,0000      0,00%  09:44:45

  Fase : 22a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    329.400,0000      0,09%  09:44:55

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     329.100,0000      0,00%  09:45:05

  Fase : 23a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    325.000,0000      0,09%  09:45:15

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     324.700,0000      0,00%  09:45:38

  Fase : 24a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    320.000,0000      0,09%  09:45:47

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     319.700,0000      0,00%  09:46:04

  Fase : 25a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    319.400,0000      0,09%  09:46:13

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     319.100,0000      0,00%  09:46:36

  Fase : 26a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    318.800,0000      0,09%  09:46:48

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     318.500,0000      0,00%  09:46:59

  Fase : 27a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    315.000,0000      0,10%  09:47:09

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     314.700,0000      0,00%  09:47:19

  Fase : 28a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    310.000,0000      0,10%  09:47:30

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     309.700,0000      0,00%  09:47:41

  Fase : 29a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    307.000,0000      0,10%  09:47:50

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     306.700,0000      0,00%  09:48:01

  Fase : 30a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    300.000,0000      0,10%  09:48:10

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     299.700,0000      0,00%  09:48:20

  Fase : 31a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    299.400,0000      0,10%  09:48:29

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     299.100,0000      0,00%  09:48:38

  Fase : 32a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    298.800,0000      0,10%  09:48:47

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     298.500,0000      0,00%  09:48:57

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

  Fase : 33a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    298.200,0000      0,10%  09:49:04

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     297.900,0000      0,00%  09:49:14

  Fase : 34a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    295.000,0000      0,10%  09:49:22

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     294.700,0000      0,00%  09:49:34

  Fase : 35a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    290.000,0000      0,10%  09:49:43

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     289.700,0000      0,00%  09:50:18

  Fase : 36a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    289.400,0000      0,10%  09:50:26

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     289.100,0000      0,00%  09:50:35

  Fase : 37a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    285.000,0000      0,11%  09:50:44

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     284.700,0000      0,00%  09:50:55

  Fase : 38a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    280.000,0000      0,11%  09:51:05

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     279.700,0000      0,00%  09:51:16

  Fase : 39a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    279.400,0000      0,11%  09:51:24

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     279.100,0000      0,00%  09:51:34

  Fase : 40a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    275.000,0000      0,11%  09:51:42

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     274.700,0000      0,00%  09:51:52

  Fase : 41a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    274.400,0000      0,11%  09:52:00

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     274.100,0000      0,00%  09:52:08

  Fase : 42a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    270.000,0000      0,11%  09:52:18

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     269.700,0000      0,00%  09:52:27

  Fase : 43a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    261.765,0000      0,11%  09:52:37

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     261.465,0000      0,00%  09:52:49

  Fase : 44a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    260.000,0000      0,12%  09:52:58

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     259.700,0000      0,00%  09:53:06

  Fase : 45a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    259.400,0000      0,12%  09:53:15

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     259.100,0000      0,00%  09:53:25

  Fase : 46a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    255.000,0000      0,12%  09:53:35

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     254.700,0000      0,00%  09:53:45

  Fase : 47a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    250.000,0000      0,12%  09:53:54

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     249.700,0000      0,00%  09:55:04

  Fase : 48a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    249.400,0000      0,12%  09:55:13

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     249.100,0000      0,00%  09:55:23

  Fase : 49a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    248.800,0000      0,12%  09:55:31

5

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     248.500,0000      0,00%  09:55:40

  Fase : 50a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    245.000,0000      0,12%  09:55:51

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     244.700,0000      0,00%  09:56:01

  Fase : 51a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    240.000,0000      0,13%  09:56:10

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     239.700,0000      0,00%  09:56:22

  Fase : 52a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    235.000,0000      0,13%  09:56:29

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     234.700,0000      0,00%  09:56:39

  Fase : 53a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    234.400,0000      0,13%  09:56:47

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     234.100,0000      0,00%  09:56:58

  Fase : 54a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    230.000,0000      0,13%  09:57:09

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     229.700,0000      0,00%  09:57:20

  Fase : 55a. Rodada de Lances

       PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO     229.700,0000      2,38%  09:57:57  Declinou

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    224.370,0000      0,00%  09:57:31

  Fase : Negociação

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇ    224.370,0000      0,00%  10:13:05  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor,
assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência,
respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

tem: 001.00    Vencedor

      TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ..  224.370,0000     1º Lugar

      PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LT    229.700,0000     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

Aberto o segundo envelope contendo a documentação de habilitação da empresa TERRA PLANA, o

conteúdo do envelope foi apreciado e rubricado pelos presentes e, após análise dos documentos, a equipe
não conseguiu comprovar o quantitativo mínimo exigido em Edital pelos atestados de capacidade técnica
apresentados. A Equipe decide então suspender a sessão para que a Secretaria Municipal de Serviços
Públicos faça a análise dos referidos atestados, dizendo se os mesmos atendem ao quantitativo mínimo
exigido. Após esse parecer será dada continuidade a este procedimento.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRE     224.370,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

6

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

O envelope contendo a documentação de habilitação não aberto permanecerá lacrado e sob custódia

da Equipe até a definição de continuidade desta licitação.
 Aberta a palavra, não houve manifestações.
 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo
identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e será
publicada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

     PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

GUILHERME LUIS FRIGO

PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

STENEO AUGUSTO PARADA GARCIA

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

ROBERTO CARLOS ROSSATO
Pregoeiro

GUILHERME ROMANO ALVES
Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS
Membro